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Stropkovské

Spomienky, emócie i dojatie 
Mariky Gombitovej
počas návštevy rodnej obce 
Turany nad Ondavou

Mesto Stropkov si pripomenulo 75. výročie SNP, 
pripravené boli i sprievodné podujatia

Poznačte si do kalendára dôležité termíny 
pre nový školský rok 2019/2020

Viac na str. 8

Viac na str. 4 a 5

Viac na str. 3

Viac na str. 6

Ambulancia klinickej imunológie 
a alergológie MUDr. Adriana Kolcunová

je v nových priestoroch
v budove Poliklinika ZDRAVIE

(budova pri LIDL) na 2. poschodí
Hviezdoslavova 19/18A  Stropkov

Dám do prenájmu
obchodné (kancelárske)

priestory na námestí.
Kontakt: 0908 970 487
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)www.rokolor.sk

predajňa farieb

Otvorené:
Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod.
So: 8.00 - 12.00 hod.

Staré šatstvo odovzdáte 
na zbernom dvore i v areáli Služby

V závere augusta mesto 
ukončilo spoluprácu so spoloč-
nosťou, ktorá mala v Stropkove 
rozmiestnené zelené kontaj-
nery na zber šatstva a textilu. 
Dôvodom boli pretrvávajúce 
problémy s vývozom kontajne-
rov, ich vyberanie maloletými 
osobami, ako aj sťažnosti oby-
vateľov mesta na neporiadok 
v ich blízkosti. Vedenie mesta 
a podniku Služba sa preto roz

hodli zmeniť režim zberu textilu 
v Stropkove. Od septembra je 
možné staré oblečenie priniesť 
priamo do areálu zberného dvo-
ra na ulici Mlynskej (pri Byhose) 
alebo priamo do sídla podniku 
Služba na ulici Hviezdoslavovej. 
Mimo pracovného času a po-
čas víkendov bude možné staré 
šatstvo vložiť do pristavených 
kontajnerov pred halu separo-
vaného zberu na Mlynskej. -msú-

Kúpalisko bude otvorené 
do 15. septembra

Areál letného kúpaliska 
bude v prípade priaznivého po-
časia otvorený až do polovice 
septembra. Informoval o tom 
riaditeľ podniku Služba Dušan 
Lukáč: „Doterajšie predpovede 
naznačujú, že teplé letné po-
časie by malo pretrvať až do 
septembra. Radi preto predĺži-
me sezónu a prvýkrát po dlhých 
rokoch bude možné navštíviť 
areál kúpaliska aj v septembri.“ 
Z dôvodu školského vyučovania 
bude otváracia doba posunu-
tá na 13.00 hod. a areál bude 

sprístupnený do 19.00 hod. 
„Končiace leto nebolo pre pre-
vádzkovateľov kúpalísk kvôli 
premenlivému počasiu práve 
najideálnejšie, ale som rád, že 
sa nám na sezónu podarilo are-
ál sfunkčniť a vynoviť. Verím, že 
sa tu naši návštevníci cítili dob-
re a budem rád, ak verejnosť 
využije naše služby aj v septem-
bri. Kúpalisko je jednou z na-
šich priorít na nadchádzajúce 
obdobie a už teraz plánujeme 
novinky na budúci rok,“ uzavrel 
D. Lukáč.   -msú-

Vážení pedagógovia, za-
mestnanci škôl a školských za-
riadení, ctení rodičia, milí žiaci, 
študenti,

dovoľte mi, aby som Vás 
pozdravil pri príležitosti otvo-
renia nového školského roka 
2019/2020. V pondelok sa otvo-
rili brány základných a stredných 
škôl v celej Slovenskej republike. 
Po dvojmesačnom oddychu ste 
milí žiaci a študenti opäť v škole, 
aby ste plní elánu, síl a energie 
začali plniť svoje školské povin-
nosti. Verím, že ste prázdniny 
využili zmysluplne na oddych. 
Vedomosti, ktoré vám ponú-
kajú školy prostredníctvom va-
šich učiteľov sú mimoriadnou 
cennosťou. Je to hodnota, kto-
rá Vám pomôže k úspechu, aby 
ste sa nemuseli obávať o svoju 
budúcnosť. Učitelia budú počas 
nasledujúcich dní, týždňov a me-
siacov vašimi sprievodcami. 

Osobitne sa chcem priho-
voriť vám milí prváčikovia, lebo 
v pondelok prvýkrát prejdete 
bránou školy. Čaká na vás vaša 

nová pani učiteľka, noví spo-
lužiaci a kamaráti, s ktorými sa 
budete počas školy stretávať. 
Určite nemusím pripomínať 
ani študentom, aký význam má 
v dnešnej dobe vzdelanie pre 
mladých ľudí. Svet okolo nás sa 
rýchlo mení, očakáva ľudí samo-
statných, schopných postarať sa 
o seba, vedieť sa rýchlo zorien-
tovať, vedieť použiť vedomos-
ti, prípadne rýchlo získať nové 
informácie.

Vám ctení rodičia želám, aby 
ste mali dostatok síl a trpezlivos-
ti pri výchove svojich detí a aby 
ste im boli oporou pri plnení no-
vých povinností.

Vážení pedagogickí, odbor-
ní aj nepedagogickí zamestnan-
ci, v novom školskom roku na 
nás čaká množstvo povinností, 
zmien, plánov, výziev a záme-
rov na skvalitnenie vzdelávania 
v našich školách. Práve škola by 
mala poskytnúť dostatok príleži-
tostí a možností na vzdelávanie, 
kultúru, šport, ale aj na zábavu, 
súťaže a záľuby. Verím, že vyu-
žijete vaše kvalitné vedomosti, 
zručnosti a moderné vyučova-
cie metódy a vo výchovnovzde-
lávacom procese ich budete 
uplatňovať. 

Želám vám všetkým veľa 
zdravia, trpezlivosti, elánu a aby 
vám škola v maximálnej možnej 
miere prispela k naplneniu va-
šich očakávaní.

JUDr. Ondrej Brendza
primátor mesta Stropkov

Pozdrav primátora
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Dôležité termíny v novom školskom roku
Letné prázdniny sa blí-

žia k svojmu koncu a na 
oddýchnutých školákov a ich 
učiteľov už čaká starostlivo 

pripravený nový školský rok. 
Ten sa začína 1. septembra 

2019, pričom brány škôl sa po 
prvýkrát otvoria 2. septembra 
2019 (pondelok). Školské vy-
učovanie v prvom polroku sa 
končí 31. januára 2020, druhý 
polrok sa začne 4. februára 
2020, ukončený bude 30. júna 
2020.

Presne 190 dní strávia naši 
žiaci v budúcom školskom 
roku 2019/2020 v školských la-
viciach. Počet dní, keď si budú 
môcť v ňom užívať prázdniny, 
bude 92, z víkendov a sviatkov. 
Dôležitým termínom pre bu-
dúcich piatakov bude v novom 
školskom roku 20. november 
2019, keď sa uskutoční celo-
národné Testovanie 5 z pred-
metov matematika, slovenský 
jazyk a literatúra a maďarský 
jazyk a literatúra. Zúčastnia sa 
na ňom všetci žiaci 5. ročníka 
ZŠ, vrátane žiakov so špeciál-
nymi výchovnovzdelávacími 
potrebami, okrem žiakov vzde-
lávaných podľa vzdelávacích 
programov pre žiakov s men-
tálnym postihnutím.

Rovnaké celonárodné 
testovanie absolvujú aj žiaci 

9. ročníka, a to 1. apríla 2020 
z predmetov matematika, 
slovenský jazyk a literatúra, 
maďarský jazyk a literatúra 
a 2. apríla 2020 z predmetov 
slovenský jazyk a slovenská 
literatúra, ukrajinský jazyk 
a literatúra. Náhradný ter-
mín Testovania 9 sa uskutoční 
15. a 16. apríla 2020.

Svoje vedomosti získané 
počas stredoškolského štúdia 
si budú naši maturanti overo-
vať v dňoch 17. až 20. marca 
2020 v rámci externej maturit-
nej skúšky. Pripravený je aj ná-
hradný termín pre maturantov, 
ktorí sa z objektívnych dôvodov 
nezúčastnia na externej matu-
rite od 31. marca do 3. apríla 
2020. Svoje stredoškolské štú-
dium ukončia ústnou maturit-
nou skúškou, ktorej termín ur-
čia príslušné odbory školstva 
okresných úradov v niektorom 
týždni v termíne od 18. mája 
do 5. júna 2020.

 -ts-

Prázdniny v školskom roku 2019/2020
Jesenné: 30. október (stre-

da) až 31. október 2019 (štvr-
tok). Školské vyučovanie sa začne 
4. novembra 2019 (pondelok). 
Vianočné: 23. december 2019 
(pondelok) až 7. január 2020 
(utorok). Školské vyučovanie sa 
začne 8. januára 2020 (streda). 
Polročné: 3. február 2020 (pon-
delok). Školské vyučovanie sa 
začne 4. februára 2020 (utorok). 
Jarné:

Bratislavský, Nitriansky 
a Trnavský kraj – 17. febru-
ár (pondelok) až 21. február 
2020 (piatok). Školské vyučova-
nie sa začne 24. februára 2020 
(pondelok).

Banskobystrický, Žilinský 

a Trenčiansky kraj – 24. febru-
ár (pondelok) až 28. február 
2020 (piatok). Školské vyučo-
vanie sa začne 2. marca 2020 
(pondelok).

Košický a Prešovský kraj – 
2. marec (pondelok) až 6. ma-
rec 2020 (piatok). Školské vyu-
čovanie sa začne 9. marca 2020 
(pondelok).

Veľkonočné: 9. apríl (štvr-
tok) až 14. apríl 2020 (uto-
rok). Školské vyučovanie sa za-
čne 15. apríla 2020 (streda). 
Letné: 1. júl (streda) až 
31. august 2020 (pondelok). 
Vyučovanie sa začne 2. septem-
bra 2020 (streda).
Zdroj: https://www.minedu.sk/

Niektorí poistenci nebudú musieť prísť 
k posudkovému lekárovi osobne

Od 1. septembra 2019 bude 
môcť posudkový lekár Sociálnej 
poisťovne v niektorých prípa-
doch určiť, že prítomnosť po-
istenca alebo poškodeného 
nebude pre posúdenie zdravot-
ného stavu pred posudkovým 
lekárom Sociálnej poisťovne 
vždy potrebná. Zdravotný stav 
posudkový lekár potom posúdi 
v neprítomnosti poistenca, len 
na základe doložených lekár-
skych odborných nálezov. Týka 
sa to ťažkých, najmä liečbou 
neovplyvniteľných stavov, ako 

napr. ťažkých onkologických 
prípadov, prípadov po ťažkých 
cievnych mozgových príhodách, 
nevidomých, poistencov po am-
putácii končatín a pod. Poistenec 
bude o možnosti posúdenia 
zdravotného stavu v neprítom-
nosti vopred informovaný, keď 
o tom rozhodne posudkový le-
kár. Ak poistenec napriek tomu 
prejaví vôľu osobne sa zúčastniť 
na posúdení jeho dlhodobo ne-
priaznivého zdravotného stavu, 
Sociálna poisťovňa mu vyhovie 
a predvolá ho.  -sp-

Ilustračné foto
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(Pokračovanie na strane 5)

Marika po 30 rokoch v Turanoch n. Ondavou, svojej rodnej obci 
Dojímavé stretnutie plné emócii, mnohí sa neubránili slzám...

Posledné letné dni sa naša rodáčka a kráľovná popu Marika 
Gombitová, ktorú nijako zvlášť netreba nikomu z nás predstavo-
vať, rozhodla stráviť vo svojej domovine, kde zavítala po 30 ro-
koch. V uličkách Turian n. O. i na nádvorí obecného úradu čakali 
na Mariku jej najbližší, jej priatelia, priaznivci i všetci tí, ktorí ju 
a jej piesne zbožňujú.

Medzi nich určite patrí aj 
starosta obce Ján Jakubov, ktorí 
usilovne celých päť rokov robil 
všetko preto, aby sa Marika na 
chvíľu vrátila domov a spolu so 
všetkými spomínala na Turany, 
na rodičov, ktorí už nie sú me-

dzi nami, na bratov i sestru, na 
priateľov aj kamarátov i na svoje 
detstvo...Ako sám J. Jakubov ho-
vorí, v Marike musela túžba po 
domovine dozrieť a ona sama 

Spomienka
„Čas veľmi rýchlo plynie,
nelieči našu bolesť, ani rany,
iba nás učí žiť bez tých,
ktorých sme milovali“.
2. septembra 2019 si pripomíname najsmut-

nejší rok od chvíle, kedy od nás navždy odišiel

ŠTEFAN ŠAFFA
Kto ste ho poznali a mali radi, spomeňte si 

na pekné chvíle strávené s nim a uchovali si krásne spomienky.
Úprimne ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli a spomínajú 

s nami.     Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 23. augusta 2019 vo veku 84 rokov 
navždy opustila naša drahá mamka a babka

Helena HECKOVÁ zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, 
za prejavy sústrasti i kvetinové dary. Poďakovanie 
tiež patrí celému personálu Špecializovaného 
centra sociálnych služieb v Stropkove.

S láskou a vďakou sa lúči smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie 
„Odišiel si rýchlo nečakane, 
ako keď vietor v búrke stromy láme. 
Bolestný bol pre nás Tvoj odchod náhly, 
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“ 

S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 
že nás dňa 25. augusta 2019 vo veku 73 rokov 
navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Michal RUSIN z Brezničky. 
Ďakujme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli 

rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové 
dary.   S láskou a vďakou sa lúči smútiaca rodina.

sa musela rozhodnúť, že teraz je 
ten správny čas. 

„Som nesmierne rád a som 
hrdý, že sa naša obec Turany n. 
O. môže pochváliť takou silnou 
osobnosťou akou je Marika. 
Osobnosťou, ktorá šíri dobré 

meno nielen obci, ale aj celé-
mu Slovensku. Pevne verím, 
že tvoja návšteva, hoci je po 
dlhých rokoch, nie je tvojou po-
slednou,“ prihovoril sa speváčke 

starosta obce J. Jakubov, kto-
rý Mariku privítal kyticou ruží, 

soľou a chlebom i malým 
symbolickým kalištekom pá-
lenky. Zaprial jej veľa zdravia 

i tvorivosti, aby prinášala ľuďom 
ešte veľa radosti svojim spevom 

a neskrýval svoju nesmiernu ra-
dosť zo speváčkinej prítomnosti 
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(Dokončenie zo strany 4)
Marika po 30 rokoch v Turanoch n. Ondavou, svojej rodnej obci 
v jej rodných Turanoch. Marike 
odovzdal v mene celej obce 
spomienkové predmety. Medzi 
inými obraz obce, kde nechýba-
la fotografia domu, kde Marika 
vyrastala. 

„Je mi veľkou cťou, že 
som sa vrátila späť do Turian, 
že to nie je sen. Bola som aj 

v kostolíku, spomenula som si 
na svojho ocka. Veľmi sa te-
ším, že som s vami. Ďakujem za 
úprimné, vrúcne a vrelé prija-
tie. Ďakujem vám zo srdca aj za 
priazeň aj za to, že stále môžem 
povedať, že som z východu, že 

som z Turian n. O.,“ poveda-
la dojatá speváčka a starostovi 
obce poďakovala za všetko, čo 

pre túto návštevu urobil. „Viem, 
že si sa statočne pripravoval 
a zo srdiečka ti za to ďakujem,“ 
dodala. 

Pre Mariku bol pripravený 
neskorý obed. Prichystané boli 
naše klasické jedlá, ktoré spe-
váčku a našu rodáčku určite vrá-
tili do jej detstva  polievka z ba-
ranej hlavy, pirohy s tvarohom 
a džemom, mačanka a lokše 
a mnoho iných dobrôt. Pozvanie 
na toto krásne stretnutie a obed 

s Marikou prijali aj podpredseda 
PSK M. Jakubov, prednosta OÚ 
v Stropkove A. Veselý, riaditeľka 
ÚPSVaR Stropkov V. Burcáková. 
Kyticu kvetov odovzdal a Mariku 
v rodných Turanoch vítal aj 
MUDr. J. Čarný a ďalší pozvaní 
hostia. 

„Som veľmi šťastná, že sme 
sa takto stretli. Je to pre mňa 

neskutočný deň. Do smrti naň 
nezabudnem, aj keď tých mo-
mentov v Turanoch od môjho 
narodenia, ...keď som dospie-
vala... bolo strašne veľa, dnešný 
deň je najsilnejší. Počnúc cinto-
rínom, kostolom, ...pánom sta-
rostom, ktorí všetko starostlivo 
pripravil... Som milo prekva-
pená a nadšená. V tomto „kul-
túráku“ som ešte nespievala, 
snáď sa to podarí. Veľmi sa te-
ším,“ vyznala sa Marika. 

Rozdávali sa objatia, konala 
sa autogramiáda, fanúšikovia sa 
s Marikou fotografovali a mno-
hí sa neubránili slzám. Na svo-
ju Mariku všetci čakali tak dlho, 
teraz sa konečne dočkali a mohli 
si ju aspoň na malú chvíľu užiť. 
Nezostáva nič iné len si priať: 
„Do skorého videnia, Marika!“

-af-

Obec Tisinec, v zastúpení starostom, v zmysle § 4 zákona NR SR 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie :
Riaditeľ Materskej školy Tisinec, Tisinec 1, 091 01 Stropkov 
s termínom nástupu do funkcie: 01. októbra 2019
Kvalifikačné predpoklady
• odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh a typ školy 

v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických za-
mestnancov a odborných zamestnancov

• najmenej päť rokov výkonu pedagogickej činnosti
• vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. 

o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Ďalšie požiadavky podľa § 3 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov:

• spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
• bezúhonnosť,
• manažérske schopnosti pre riadiacu činnosť,

• znalosť práce s PC,
• komunikatívnosť
Požadované doklady:
• prihláška do výberového konania,
• overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
• overený doklad o absolvovaní 1. atestácie
• výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
• profesijný životopis,
• doklad o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,
• potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti (podľa § 6 zák. 

č. 317/2009 Z.z.)
• písomný návrh koncepcie rozvoja školy (v zmysle §4 ods. 1 zá-

kona č. 596/2003 Z. z.),
• súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby 

výberového konania v zmysle § 11 zákona č. 18/2018 o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Žiadosť s požadovanými dokladmi do výberového konania po-
sielajte (doručte) do 20. 9. 2019 do 14.00 hod. na adresu: Obecný 
úrad, Tisinec 1, 091 01 Stropkov s označením na obálke:

„Výberové konanie na funkciu riaditeľa Materskej školy, 
Obecný úrad, Tisinec 1, 091 01 Stropkov“. NEOTVÁRAŤ! Dátum 
a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchádzačom, 
ktorí splnia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pred jeho 
uskutočnením.

Tisinec, 30. 8. 2019
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(Pokračovanie na strane 7)

Spomienka na rodáka Michala Potomu i na 75. výročie SNP
Uplynulá nedeľa v obci Brusnica patrila spomienke nielen na 

75. výročie Slovenského národného povstania, ale obyvatelia obce 
si pri tejto príležitosti tiež spomenuli na Banderovcami zavražde-
ného rodáka Michala Potomu, ktorému v tento slávnostný spo-
mienkový deň odhalili pamätnú tabuľu.

„Jedným z najušľachtilej-
ších ľudských snažení je úsilie 
o spravodlivosť. Jedným z naj-
prirodzenejších práv človeka je 
právo byť slobodný a ja dodá-
vam, že jednou z najsmutnej-
ších chvíľ v histórii je tá, keď 
spravodlivosť a sloboda mu-

sia mlčať, lebo ich prekričí ne-
tolerancia a zlo. Našťastie je 
tu ľudská pamäť a svedectvá 
tých, ktorí prežili, svedectvá ich 

Mesto Stropkov si pripomenulo 75. výročie 
Slovenského národného povstania

V utorok 27. augusta 
sa pri príležitosti 75. výro-
čia Slovenského národného 

povstania konalo pietne spo-
mienkové zhromaždenie, kto-
ré usporiadal Slovenský zväz 

protifašistických bojovníkov 
 ZO Stropkov, Okresný úrad 
v Stropkove a mesto Stropkov. 

Stretnutie sa konalo v mest-
skom parku pri pamätnej tabu-
li osloboditeľov mesta. Éterom 
znela hymna i slávnostné prího-

vory. Konalo sa kladenie vencov, 
spomínalo sa a vzdala sa úcta 
všetkým hrdinským bojovníkom, 
ktorí razili ťažkú a náročnú cestu 
slovenskému štátu. Následne sa 

v mestskej knižnici konala be-
seda spojená s odovzdávaním 
pamätných listov. Pripravená 
bola tiež výstava venovaná 
téme Slovenského národného 
povstania. Celý slovenský národ 
ho pokladá za prameň národnej 

identity, demokratickosti a spo-
lupatričnosti štátov na mape 
Európy. Nezabúdame!

-af-
foto: V. Ivanko

blízkych, príbuzných a priate-
ľov, ktoré sú zárukou toho, že 
odkrývanie pravdy o minulosti 
nebude pokrivené. To je cesta 
boja proti skresľovaniu histórie 
a historických faktov,“ uviedla 
vo svojej úvodnej reči starostka 
obce T. Szabóová. 

M. Potoma bol dňa 27. au-
gusta 1945 násilne ubitý 
Banderovcami. Stal sa tak prvou 
obeťou Banderovcov na území 

vtedajšieho Československa. 
Miestni otcovia duchovní gréc-
kokatolíckej i pravoslávnej 
cirkvi slúžili panychídu, po kto-
rej nasledovalo kladenie ven-
cov a chvíľa ticha, ktorá patrila 
všetkým padlým a vojnou utrá-
peným i všetkým tým, ktorým 

nebola dopriata jeseň života 
v pokoji a mieri. 

„V týchto dňoch, presne 
29. augusta 2019, sme si pripo-
menuli 75. výročie SNP. Všetky 
obete druhej svetovej vojny si 
zaslúžia česť a našu úctu. My 
všetci, ktorí sme sa narodili 
po roku 1945, sme už vojnový 
konflikt na našom území ne-
zažili. Dostali sme teda jeden 

z najväčších darov, ktorým je 
mier,“ pokračovala T. Szabóová. 

„Nedovoľme preto defor-
movať dejiny a historické fak-
ty. Nezabúdajme na obete, aj 
keď žijeme svoj každodenný 
život v mieri. Ohniská nepoko-
jov a neznášanlivosti v rôznych 

kútoch Európy varujú. Opäť 
zomierajú ľudia v ozbrojených 
konfliktoch, deti nevynímajúc. 
Pripomínajme si históriu a buď-
me príkladom tolerancie. Nech 
je Brusnica skutočným domo-
vom nás všetkých. Nech sú pev-
né naše korene dnes i v budúc-
nosti,“ dodala starostka obce 
a vyjadrila nádej, že tieto tabule 
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(Dokončenie zo strany 6)

Spomienka na rodáka Michala 
Potomu i na 75. výročie SNP

Hradné slávnosti v meste Stropkov krásnou 
prázdninovou bodkou

Mesto Stropkov a občian-
ske združenie Sparta usporia-
dali uplynulú sobotu Hradnú 

slávnosť. Slnečné počasie pri-
lákalo mnohých, účasť bola 
preto hojná. Staval sa hrad 

a pripravovala sa slávna balóno-
vá bitka...

Divadlo Spod veže zo 
Stropkova pripravilo pre deti pú-

tavú rozprávku. Pripravené boli 
súťaže, remeselníci na námestí 
a mnohé iné zaujímavé atrak-
cie, o ktoré sa postarala sku-
pina historického šermu Jago 
a iné. Malé i veľké dámy určite 
potešila módna prehliadka his-
torických kostýmov. Nechýbal 
zábavný program v podaní kú-
zelníka Wolfa, či poprava rytiera 

Andreasa. Svoj program tiež pri-
pravil Archeopark  živá arche-
ológia z Hanušoviec n. T. Určite 
pútavou bola prechádzka po 

stopách Stropkovského hradu 
s mestským historikom, či raze-
nie mincí. 

Nechýbali sladkosti, cukro-
vá vata i popcorn, škola šermu, 
drevený kolotoč, rozprávkový 
stan a tvorivé dielne. Tešíme sa 
už teraz na ďalší ročník!

-af-
foto: V. Ivanko

nebudú len kusom kameňa, 
ale budú aj miestom duchov-
ných hodnôt, spomienok, piety 
a poučenia sa z hrôz vojnových 
konfliktov. „Ten kto zabúda na 
tragédie minulosti, môže byť 
konfrontovaný tragédiami bu-
dúcnosti,“ citovala T. Szabóová. 

„Uplynulo 75 rokov, čo sme 
sa vďaka statočnosti našich 
predkov zapísali do histórie ví-
ťazov nad zvrátenou fašistic-
kou ideológiou, ktorá spôsobila 

najväčšie krviprelievanie v deji-
nách ľudstva. Mier, ktorý dnes 
pokladáme za samozrejmú sú-
časť života, sa zrodil v slzách 
a útrapách Slovákov i ostat-
ných národností. Dokázali sme 
sa vzoprieť so zbraňou v ruke 
nacistickej čižme, ktorá postú-
pala mnohým národom v boji 
za slobodu po ich vlastnej iden-
tite. Vybojovali sme si národnú 
hrdosť i uznanie. Ľudia osla-
vovali koniec druhej svetovej 

vojny, náš rodák však prišiel 
o svoj život o necelé štyri me-
siace nato. Túto spomienku na 
75. výročie SNP preto spájame 
so spomienkou na nášho rodá-
ka M. Potomu, ktorého utýrali 
Banderovci 27. augusta 1945,“ 
takto sa prihovoril prítomným 
predseda SZPB ZO Brusnica Jozef 
Fecko, ktorí privítal vzácnych 
hostí, obyvateľov i priateľov 
Brusnice a poďakoval všetkým 
za spoluprácu a pomocnú ruku 
pri organizovaní tohto pietneho 

zhromaždenia s odhalením pa-
mätnej tabule M. Potomovi. 

Odovzdané boli čestné uzna-
nia i pamätné medaily tým, kto-
rí sa nemalou mierou podieľajú 
na šírení odkazu vojnových kon-
fliktov a pomáhajú pri odkrývaní 
vojnovej, častokrát nepoznanej, 
histórie, pripomínajú rodákov 
a ich úsilie, ich nekonečnú túž-
bu po slobode a mieri, ktorá im 
už, žiaľ, nebola, dopriata.

-af-
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Brusničania sa lúčili s odchádzajúcim letom
Obec Brusnica v spolupráci 

s občianskym združením Sparta 
pripravili zábavné popoludnie 
plné zaujímavých akcií a atrak-
cií pre malých i veľkých. Pre deti 
bol pripravený nafukovací hrad, 
futbal, jazda na koni a športové 
súťaže. Celkovo 34 detí, ktoré 
sa zapojili do súťaže, mohli zís-
kať hodnotné ceny, ktoré sa tak 
veľmi hodia školákom. Malí zve-
davci sa mohli popasovať s ry-
tierom Ivanom, vyskúšali si aj 
streľbu z kuše na terč. Darilo sa 
mnohým malým rytierom. Ani 
na dospelých sa nezabudlo. Tí 

súťažili napríklad v pití piva...
Prichystané bolo chutné 

občerstvenie  guláš i pizza, ko-
fola, zmrzlina i cukrová vata. 
Posedenie spríjemnila ľudová 
hudba. Pre deti bola prichysta-
ná skvelá bublinková diskoté-
ka i maľovanie na tvár. Úsmevy 
a spokojnosť na tvárach mali há-
dam všetci. 

Ďakujeme vedeniu obce 
i dobrým ľudom zo Sparty, o. z. 
za usporiadanie takéhoto pod-
ujatia a tešíme sa na ďalšie 
leto. V novom školskom roku 
nám budú pomáhať a na duši 

nás hriať príjemné spomienky 
na prázdniny a odchádzajúce 
leto...

Starostka obce T. Szabóová 
praje školákom úspešný nový 

školský rok a ich rodičom veľa 
trpezlivosti, nech sa nový škol-
ský rok vydarí všetkým! 

-af-

Športové hry v Brezničke
Aj tento rok sme v obci 

Breznička jednu augustovú so-
botu venovali športu. Už piaty 
krát sa konali športové hry. Boli 
pripravené disciplíny pre všetky 
vekové kategórie. Deti si vyskú-
šali prekážkovú dráhu, slalom 
s fit loptou, no aj „hasičské dis-

ciplíny. Menšie deti pomocou 
džberovej striekačky zhadzo-
vali poháriky naplnené vodou. 
Väčšie deti aj dospelí si pod do-
hľadom dobrovoľných hasičov 

vyskúšali napojenie hadíc k čer-
padlu a rozdeľovaču a striekanie 
vody na terč. 

Všetky vekové skupiny si 
mohli vyskúšať svoju zručnosť 
v hasičskej disciplíne na čas  na-
pájanie koša na savicu, hadíc do 
čerpadla a rozdeľovača a napo-

jenie prúdnice. 
Ženy ukázali svoju zručnosť 

tiež v slalome s fit loptou, aj pri 
príprave pirohov na čas. Muži 
zase pri hode do diaľky a streľbe 

zo vzduchovky.
Na záver dobrovoľní hasiči 

pripravili pre deti penovú šou.
Počas celého dňa si deti aj 

dospelí mohli pozrieť nové po-
žiarne auto Iveco Daily a proti-
povodňový vozík.

Pre všetkých sa podával 
chutný guláš a pirohy, ktoré pri-
pravili zručné ženy. 

Za každým úspešným pod-
ujatím stoja ľudia ochotní 

pomôcť. Poďakovanie patrí 
dobrovoľným hasičom, člen-
kám únie žien a všetkým, ktorí 
pomáhali pri príprave a orga-
nizovaní súťaží. A tiež sponzo-
rom – AGRO Vojtovce, s.r.o., 
Kovorob, s.r.o., Poľovnícke zdru-

žene MALENÍK, Marcel Antoš, 
ObchodSVK, s.r.o, Hagar, s.r.o, 
členovia DHZ Breznička.

Obec Breznička
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Púť do Medžugoria
„Drahé deti, vyvolila som si Vás za mojich apoštolov, pretože 

všetci z Vás nosia v sebe niečo krásne. Môžete mi pomôcť šíriť 
lásku pre ktorú môj syn zomrel a potom vstal z mŕtvych a zno-
vu vyhrá. Preto Vás pozývam, apoštoli moji, aby ste s radosťou 
prežívali Eucharistiu, pretože v Eucharistii sa Vám môj syn vždy 
opätovne oddáva a svojim príkladom poukazuje na lásku a obeť 
k blížnemu. Ďakujem Vám.“

Toto je jedno z posol-
stiev Panny Márie vizionárke 
Miriam, cez ktorú sa prihovára 
ku každému z nás.

V dňoch 12. až 23. au-
gusta 2019 sa konala púť do 
Medžugoria, spojená s poby-
tom pri mori na Makarskej. 
Štyridsaťosem pútnikov, 
vrátane päť detí, povedalo 

Panne Márii svoje áno. Prežiť 
niekoľko dní v jej objatí, po-
cítiť neopísateľnú lásku, kto-
rou objíma každé svoje die-
ťa, je niečo nezabudnuteľné. 
Naša púť sa niesla v znamení 
350. výročia založenia Bratstva 
Preblahoslavenej Panny Márie 
Karmelskej v Stropkove. Preto 
buďme my Stropkovčania 
na to hrdí a dokazujme vrúc-
nu úctu k Panne Márii všade, 
v rodinách, na pracovisku, na 
verejnosti. Len láska môže zví-
ťaziť nad zlom, ktoré vládne 
vo svete. 

Program v Medžugori bol 
bohatý. Svedectvo Terezky, 
Gorana, chlapcov z Cenaccola, 
výstupy na Križevac, Podbrdo 
a najdôležitejší večerný 
program pri kostole, ktorý 

začína modlitbami sv. ružen-
cov, slávením sv. Eucharistie, 
modlitbami za uzdravenie 
duše a tela a prenádhernými 
adoráciami. To všetko pre-
žili pútnici počas piatich dní 
v Medžugori. Ďalších päť strá-
vili kúpaním v mori a oddy-
chom na Makarskej. Večerná 
panoráma loďou z Drveníka 

do Gradača, posedenie pri 
harmonike s narodeninovou 
oslavou boli spestrením celé-
ho pobytu.

Púť sme ukončili sv. omšou 
na Vepric, ktorú celebroval 
duchovný sprievodca Radovan 
Andrejko, za čo mu ďakujem.

Panna Mária, ďakujem Ti 
za pútnikov, ktorých mi posie-
laš, za šťastný návrat domov, 
aj za tých pár kvapiek, ktorými 
si nás v Medžugori ovlažila, za 
slnečné lúče bez mráčika pri 
mori, za všetko, čo nám dá-
vaš a že sa za nás prihováraš 
u svojho Syna. 

Anna Poláková

ZVÍTAZILI SME... 
Tesco Projekt Dieťa + pohyb = zdravé srdiečko

ĎAKUJEME Tescu a jeho zamestnancom p. P. Gundzikovi a p. 
L. Nemcovej a zároveň aj všetkým občanom, ktorí za nás hlasovali 
a dopomohli nám k víťazstvu v boji o sumu 1300 eur. Ďakujeme. 

MŠ. A. Hlinku, elok. prac. ul. Vranovská, Stropkov - Sitník
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Najväčšou zmenou vo vzdelávaní bude v novom 
školskom roku uvoľnenie výučby cudzieho jazyka

Nový školský rok 2019/2020 prinesie žiakom základných škôl 
zmenu v oblasti vyučovania cudzieho jazyka. Doteraz sa žiaci učili 
povinne anglický jazyk, a to už od tretieho ročníka. K nemu si zvoli-
li v siedmom ročníku ďalší svetový jazyk  nemecký, taliansky, fran-
cúzsky, ruský alebo španielsky, ktorého vyučovanie vedela škola 
zabezpečiť, podľa možností školy a záujmu žiakov.

Po novom si žiaci budú môcť 
už vybrať svetový jazyk, ktorý sa 
začnú učiť v 3. ročníku povinne. 
Ak si žiak nevyberie anglický ja-
zyk ako prvý cudzí jazyk, musí 
si ho v 7. – 9. ročníku zvoliť ako 

Celý severný obchvat Prešova bude v plnom profile
Posledný mesiac bol mimoriadne dôležitý pre budúcnosť 

Prešova. Po tom, ako sa na konci júla naštartovala výstavba pr-
vej etapy severného obchvatu mesta a ako v polovičke augusta 
schválila Európska komisia financovanie juhozápadného obchvatu, 
nastal v cestnej infraštruktúre ďalší posun. Vláda na základe pod-
netu ministra dopravy a výstavby Arpáda Érseka schválila výstavbu 
druhej časti rýchlostnej cesty R4 v plnom profile. Vďaka tomuto 
rozhodnutiu sa bude môcť začať súťaž na zhotoviteľa už v prvej 
polovici budúceho roka.

„Dlhodobo presadzujem tr-
valo udržateľné riešenia, ktoré 
nebude treba o pár rokov zno-
va prestavovať. A dlhodobo 
som aj za to, aby sa táto cesta 
stavala v plnom profile a pre-
to som rád, že vláda schválila 
výstavbu R4 v Prešove v plnom 
profile. Poľsko aj Maďarsko na 
tomto medzinárodnom ťahu 

Evidovaná nezamestnanosť sa nezmenila, 
pomôžu ďalšie projekty

Evidovaná miera nezamestnanosti sa v júli nezmenila a zostala 
na úrovni 4,97 %. Celková miera mierne vzrástla o 0,03 percentu-
álneho bodu na 6,07 %. Opäť pribudli stovky voľných pracovných 
miest a úrady práce budú na ne intenzívne hľadať vhodných kan-
didátov z radov nezamestnaných. A to aj prostredníctvom nových 
projektov.

V júli evidovali úrady prá-
ce celkovo 167 357 uchádza-
čov o zamestnanie, 136 973 
z nich bolo pripravených ihneď 
nastúpiť do pracovného pome-
ru. Medziročne ide o pokles 
o takmer 14tisíc nezamestna-
ných. „Júl tohto roka, keď sme 
udržali rovnakú mieru neza-
mestnanosti ako minulý me-
siac, je úplne porovnateľný s jú-
lom 2018 a júlom 2017. Tento 
vývoj zatiaľ nepotvrdzuje sig-
nály o tom, že nastáva kríza, aj 
keď ten ekonomický vrchol je už 
za nami. Našim cieľom je preto 
do konca tohto roka udržať sú-
časný vývoj nezamestnanosti,“ 
hodnotí minister práce, sociál-
nych vecí a rodiny Ján Richter. Za 
najväčšie pozitívum uplynulého 

mesiaca považuje, že z eviden-
cie odišlo 743 dlhodobo evido-
vaných nezamestnaných. 

Priaznivú situáciu pre ľudí 
bez práce dokazuje aj ďalší ná-
rast pracovných miest. V júli 
ich pribudlo 446 a celkovo tak 
zamestnávatelia nahlásili úra-
dom 93 866 voľných pozícií. 
Najviac ich je v Bratislavskom, 
v Trnavskom a v Nitrianskom 
kraji. „Pri ich obsadzovaní sa 
často stretávame s nezáujmom 
zamestnávateľov prijať rodi-
čov menších detí, najmä mat-
ky, alebo osamelých rodičov, 
ktorí sa sami starajú o deti. Na 
strane samotných uchádzačov 
o zamestnanie býva zase čas-
tou prekážkou prijať ponúkané 
pracovné miesto starostlivosť 

o starších príbuzných,“ opisu-
je skúsenosti úradov práce Ján 
Richter. 

Ministerstvo práce preto 
pripravilo nový národný projekt, 
ktorý sa zameriava na podpo-
ru zamestnávania práve tejto 
cieľovej skupiny. „Chceme po-
môcť matkám a otcom men-
ších detí a nezamestnaným, 
ktorí sa doma starajú o svojich 
blízkych, aby si našli flexibilné 
zamestnanie a mohli pracovať 
a zároveň sa starať o rodinu. 
Zamestnávateľ, ktorý pre ta-
kéhoto evidovaného vytvorí 
pracovné miesto, napríklad na 
kratší pracovný čas alebo mu 
ponúkne prácu z domu, získa 
príspevok na jeho mzdu až do 
výšky 1,2 násobku minimálnej 
celkovej ceny práce,“ približuje 
nový projekt minister. Dodáva, 
že pracovné miesto bude štát 
podporovať 12 mesiacov a pro-
jekt sa začne realizovať v druhej 
polovici septembra. 

Ďalším projektom, ktorý 
spustí Ústredie práce, sociálnych 
vecí a rodiny od začiatku sep-
tembra, podporíme vytváranie 
pracovných miest v školských je-
dálňach. „Úrady práce už teraz 
veľmi intenzívne spolupracujú 
so zriaďovateľmi škôl, aby boli 
vybraní uchádzači pripravení 
nastúpiť od začiatku školského 
roku. Aktuálne evidujeme záu-
jem o 1 320 zamestnancov do 
jedální, doteraz sa nám poda-
rilo vybrať 1 055 budúcich za-
mestnancov z radov nezamest-
naných, a to buď na výberových 
konaniach, alebo si ich vybrali 
priamo zamestnávatelia,“ pri-
bližuje minister práce. Dodáva, 
že najťažšie sa požadované 
miesta obsadzujú v Bratislave, 
v Prešove, v Trebišove 
a v Piešťanoch. Naopak, na-
príklad v Žiline, v Námestove, 
v Dunajskej Strede či v Nitre sa 
požadované pozície podarilo 
obsadiť.   -ts-

masívne investujú a Slovensko 
si nemôže dovoliť byť úzkym 
miestom na tejto ceste, predo-
všetkým kvôli ľuďom, ktorí sú 
už dnes neprimerane zaťažova-
ní kamiónovou dopravou,“ po-
vedal minister dopravy a výstav-
by SR Arpád Érsek.

Druhá etapa obchvatu tak 
plynulo nadviaže na nedávno 

rozostavanú prvú etapu ob-
chvatu mesta, ktorý sa tiež sta-
via v plnom profile. Tento úsek 
prešiel náročným posudzova-
ním. Výsledky CBA analýzy jed-
noznačne potvrdili prínos reali-
zácie stavby v plnom profile. Ak 
by vláda nerozhodla o výstavbe 
v plnom profile, ktorý je už prak-
ticky pripravený, celá súťaž by sa 
zdržala o niekoľko rokov, keďže 
by bolo potrebné znova získavať 
príslušné povolenia. Súťaž na 
zhotoviteľa sa očakáva na prelo-
me jari a leta 2020.

Až výstavba oboch etáp se-
verného obchvatu Prešova de-
finitívne vyrieši problém s tran-
zitnou dopravou v meste, na 

ktorého cestách je v niektorých 
úsekoch až 35tisíc áut den-
ne. Problémom je hlavne ťažká 
tranzitná doprava z Poľska sme-
rom na Maďarsko, ktorá prechá-
dza priamo samotným mestom.

Úsek rýchlostnej cesty R4 
Prešov severný obchvat druhá 
etapa bude mať po svojom do-
končení 10,2 kilometra a jeho 
súčasťou bude aj 1,8 kilometra 
dlhý tunel Okruhliak. Celkový 
náklad na jeho výstavbu pred 
spustením súťaže sa odhaduje 
na úrovni 263 miliónov eur a ak 
pôjde všetko podľa plánov, tak 
rýchlostná cesta by mala byť 
dokončená v roku 2024.

-ts-

druhý cudzí jazyk. Dôvodom je 
skutočnosť, že škola má v zmys-
le školského zákona: „umožniť 
žiakovi ovládať anglický jazyk 
a aspoň jeden ďalší cudzí jazyk 
a vedieť ich používať“. Časová 

dotácia musí byť v tomto prí-
pade najmenej dve hodiny týž-
denne, ktoré je škola povinná 
zabezpečiť z rámca voliteľných 
hodín.

Ministerstvo školstva pristú-
pilo k prehodnoteniu súčasného 
postavenia cudzieho jazyka vo 
vzdelávaní na základe komuniká-
cie so školami, ale aj so zamest-
návateľskými zväzmi. Okrem 
toho ovládanie viacerých cudzích 

jazykov, osobitne nemčiny a fran-
cúzštiny, ktoré sú jazykmi obcho-
du a kultúry, môže zabezpečiť 
lepšie uplatnenie na trhu práce. 
Zmena, ktorá začína platiť od 
septembra tohto roka, je pre 
školy dobrovoľná. Ministerstvo 
školstva predpokladá, že väč-
šina škôl zostane pri dote-
rajšej praxi a naďalej bude 
vyučovať povinne anglický ja-
zyk ako prvý cudzí jazyk. -ts-
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PRÁCA

Prijmem 2 skúsených živnost- ▪
níkov na stavebné práce. Tel.: 
0904 378 277. 
Opatrovateľka so 6 ročnou  ▪
praxou v zahraničí hľadá prá-
cu v okrese SP. Tel.: 0902 650 
082.

RÔZNE
Robím menšie elektroinštalač- ▪
né práce – rýchlo, lacno a dob-
re. Zn. dôchodca. Tel.: 0911 
135 447. 

PREDÁM
Predám málo používanú kom- ▪
binovanú chladničku s mraz-
ničkou Calex 240l vhodnú pre 
menšiu rodinku alebo na cha-
tu či chalupu. Ako nová. Cena 
80,- €. Tel.: 0904 162 757.
Predám mladých kohútov. Tel.:  ▪
0919 199 704. 
Predám kŕmne zemiaky. Tel.:  ▪
0908 338 170. 
Predám mahagónové dvere –  ▪
plné a presklenené. Cenu ur-
čuje kupujúci. Tel.: 0905 383 
941. 

NEHNUTEĽNOSTI

Predám chatu na  ▪
Tíšave. Tel: 0905 106 019. 
Predám pozemok v  ▪
Giraltovciach. Tel: 0910 964 
114.
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Predám stavebný pozemok 2 x  ▪
krát 800 m2 na ul. Chotčanskej. 
Tel.: 0903 696 966. 

AUTO-MOTO
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Predám Škoda Octavia Combi,  ▪
1,9 TDI, r. v. 2001, 4x4, Škoda 
Felícia 1,3 B. Tel.: 0905 326 
240.

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Dám do prenájmu 
obchodný priestor vo 

Svidníku na prízemí, 12 m2.
Tel.: 0902 036 494

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme šikovnú 
pomocnú silu do kuchyne, 

aj dôchodkyňu.
Tel.: 0911 315 206

Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Čistenie pozemkov a lesa. Viac  ▪
na: www.stiepkovanie.eu ale-
bo tel.: 0908 384 306.

Opravujem kosačky a motoro- ▪
vé píly. Tel.: 0908 849 164.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

1090 €

Podielnické družstvo ONDAVA Stropkov,
so sídlom Šarišská ulica, 091 01  Stropkov

príjme uchádzačov o zamestnanie na pracovnú pozíciu:
- dojič/dojička s ukončeným stredoškolským vzdelaním
- ošetrovateľ hovädzieho dobytka s ukončeným stredo-

školským vzdelaním a vodičským oprávnením sk. T
Nástup ihneď. Mzda podľa mzdových taríf.

Bližšie informácie na tel. č. 0918 690 188
alebo e-mail: podondava@stonline.sk
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na odpred-

aj osobného motorového vozidla Škoda Superb 2.0 TDI Classic 
DPF, E.Č. SP-595AH

1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj osob-
ného motorového vozidla Škoda Superb 2.0 TDI Classic DPF, E.Č. 
SP-595AH 
Držiteľ:                      Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
Počet najazdených km: 624 410 km
Rok výroby: 2006
Zdvihový objem motora: 1968 cm3

Výkon motora/otáčky: 103 kW
Počet držiteľov vozidla: 1
TK a EK: platnosť do 15.05.2021
Iné: pojazdný stav
Farba karosérie: šedá Anthracite 

2. Podmienky účasti:
2.1 Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzická osoba, 

alebo právnická osoba. 
2.2. Súťažný návrh predkladá účastník v písomnej podobe v slo-

venskom jazyku najneskôr do 13.09.2019 do 15,00 hod. 
v sídle vyhlasovateľa, Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 
091 01 Stropkov, a to osobne, kuriérom alebo poštovou 
zásielkou v neporušenej zalepenej obálke s uvedením mena 
a adresy účastníka s označením „Neotvárať – Súťaž – Škoda 
Superb“. Rozhodujúca je prijímacia pečiatka podateľne 
vyhlasovateľa.

2.3. Súťažné návrhy doručené po stanovenom termíne nebudú 
do obchodnej verejnej súťaže zaradené a účastníkom budú 
vrátene neotvorené.

2.4. Každý navrhovateľ môže predložiť iba jeden súťažný návrh. 
V prípade, ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na kúpu 
uvedeného motorového vozidla budú všetky jeho návrhy zo 
súťaže vylúčené.

2.5. Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
a) Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúpnu 

cenu, dobu do ktorej zaplatí celú kúpnu cenu, výšku úroku 
z omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

b) Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fotokó-
piu výpisu z obchodného registra, fotokópiu výpisu z registra 
živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.

c) Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči 
Mestu Stropkov a ani voči organizáciám zriadeným Mestom 

Stropkov.
2.6. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže 

za predmet súťaže bola stanovená vo výške 1.000,00 EUR 
(slovom: jedentisíc eur). V prípade, že účastník navrhne cenu 
nižšiu ako je minimálna kúpna cena bude jeho návrh zo súťa-
že vylúčený.

2.7. Vyhlasovateľ nehradí náklady spojené s účasťou na súťažnom 
konaní.

2.8. Výdavky spojené s prepisom motorového vozidla na kupujú-
ceho znáša kupujúci.
3. Vyhodnotenie ponúk

3.1. Kritériom pre výber najvhodnejšieho súťažného návrhu na 
uzatvorenie kúpnej zmluvy je najvyššia kúpna cena. Pri 
rovnosti ponúk kúpnej ceny je rozhodujúci dátum a hodina 
doručenia ponuky, pričom zvýhodnená bude ponuka, ktorá 
bola vyhlasovateľovi doručená skôr. 

3.2. Ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa bodu 2. 
budú zo súťaže vylúčené.

3.3. Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 
dní po ukončení jej vyhodnotenia. 

3.4. Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky 
súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predlože-
né návrhy. 

3.5. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu tento svoj 
návrh meniť a ani odvolať ho. 

3.6. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť lehotu na vyhláse-
nie vybraného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípa-
de zistenia neúplnosti súťažného návrhu z hľadiska požiada-
viek vyhlasovateľa uvedených v súťažných podkladoch vyradiť 
návrh z obchodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych 
nedostatkov, ktoré nemenia obsah súťažného návrhu, si vy-
hradzuje právo vyzvať uchádzača na jeho doplnenie. 
Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verej-

nej súťaže je možné získať na Mestskom úrade v Stropkove u Ing. 
Františka Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil: 0903 611 087.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Základná umelecká škola F. Veselého Stropkov, Športová 833/4

HĽADÁME NOVÉ TALENTY
Organizujeme ďalšie kolo talentových skúšok!!!

Voľné miesta sú ešte v týchto odboroch:
                      VÝTVARNÝ                                    TANEČNÝ           
                         ODBOR                                         ODBOR                          

LITERÁRNO-DRAMATICKÝ
ODBOR

KEDY? 5. - 6. 9. 2019             ČAS: OD 14.00 - 17.30 HOD.
TEŠÍME SA NA VÁS!
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STD Domaša Tour 2019 preverí cyklistov na 73-kilometrovej trati
Preteky v cestnej cyklistike STD Domaša Tour napíšu 8. sep-

tembra štvrtú kapitolu. Na pelotón bude čakať trať dlhá 73 kilo-
metrov. Víťazstvo z posledných dvoch ročníkov obhajuje slovenský 
reprezentant Adrián Babič. Súčasťou podujatia je aj detská verzia 
pretekov.

STD Domaša Tour si počas 
prvých troch ročníkov získala 
u cyklistickej verejnosti vysoké 
renomé. Precízna organizácia, 
zaujímavá trať a pridaná spolo-
čenská hodnota sú pozvánkou 
od organizátorov na 8. septem-
bra 2019 aj tento rok. 

Kým v minulosti mali cest-
ní cyklisti na výber z dvoch 
okruhov, tento rok pripravili 

organizátori univerzálnu trať 
s dĺžkou 73 kilometrov a prevý-
šením 400 metrov. Hoci jej väč-
šia časť kopíruje trasu z posled-
ných pretekov, predsa len na 
jazdcov čaká zmena. „Po štarte 
v rekreačnej oblasti Domaša 
Dobrá sa pelotón vydá na Kučín 
a Nižný Hrabovec, odkiaľ si to 
namieri do Vranova nad Topľou 
a potom sa už známou trasou 

smerom na Hanušovce nad 
Topľou vráti do cieľa. Pre zme-
nu sme sa rozhodli z toho dôvo-
du, aby cyklisti videli aj iné čas-
ti nášho okresu a pretekanie sa 
pre nich nezmenilo na rutinu. 
Trať bude rýchla, ale na druhej 
strane by ju mal v trojhodino-
vom časovom limite zvládnuť 
každý, kto na bicykli sedí aspoň 
cez víkend,“ uviedol riaditeľ STD 
Domaša Tour Marián Janič. 

Súčasťou podujatia bude aj 
detská verzia STD Domaša Tour. 
Organizátori OZ Vranovské vydry 
a ZŠ Bernolákova opäť pripravili 
trate odstupňované pre veko-
vé kategórie 4 – 7, 8 – 11 a 12 
– 14 rokov. „Na každom z pod-
ujatí, ktoré organizujeme ako 
Vranovské vydry, sa snažíme 
motivovať deti k športu, čo na 
druhej strane predpokladá, aby 
sme im na to vytvorili podmien-
ky. Keď vidia hromadný štart, 
organizáciu pretekov, či dojazdy, 
sú namotivované a chcú si za-
jazdiť tiež. Vzhľadom k tomu, že 
veľa „cestných“ pretekov sa prá-
ve pre deti neorganizuje, o to 

radšej im vytvoríme priestor 
u nás,“ vysvetľoval Rastislav 
Košalko z OZ Vranovské vydry. 

Cyklistika na Slovensku zaží-
va v posledných rokoch boom. 
Svedčí o tom i narastajúci počet 
pretekárov, ktorí sa každoročne 
postavia na štart STD Domaša 
Tour. I tento rok niet pochýb, 
že si prídu na svoje nielen jazd-
ci, ale aj fanúšikovia popri tra-
ti. „Myslím si, že môžeme byť 
spokojní do tej miery, že o naše 
preteky je medzi cyklistami, 
a to nielen na Slovensku, záu-
jem. Kým na prvom ročníku sa 
na štart postavila stovka prete-
károv, minulý rok sme prekro-
čili číslo tristo. Radi by sme si 
tento honor v bu dúcnosti udr-
žali, pričom nás len poteší, ak 
dokážeme inšpirovať k cyklisti-
ke aj tých, ktorí sa ešte stále len 
odhodlávajú vysadnúť na bicy-
kel,“ dodal M. Janič. 

Viac informácií získate na 
FB stránkach STD Domaša Tour 
a Detská STD Domaša Tour. -im-

U19 a U15 pokračujú vo víťazných sériách
Počas posledného 

víkendu sa v ďalšom 
kole predstavili naše 
mládežnícke tímy. 

Dorasty cestovali na svoj zápas 
do Košíc na pôdu miestneho 
KAC. Starší dorastenci dokázali 
nepriaznivý polčasový rezultát 

otočiť a odniesť si domov plný 
bodový zisk. Na svojho súpera 
nestačili ich mladší spoluhráči, 
ktorí si zo zápasu odniesli pre-
hru rozdielom triedy. Darilo sa 

aj starším žiakom, ktorý okrem 
dobrej hry na ihrisku Trebišova 
vstrelili množstvo gólov. 
Predovšetkým kategória U14 
doplnená o mladších chlapcov si 
zápas užívala. Dorasty sa najbliž-
šie predstavia v nedeľu v domá-
com prostredí, kedy ich súperom 

bude Stará Ľubovňa. Starší žiaci 
odohrajú tretie kolo v sobotu 
na domácej pôde s Vranovom 
a mladší žiaci cestujú k rovna-
kému súperovi v nedeľu. Všetky 

zápasy štartujú o 10.00 hod. 
Svoj prvý zápas odohrajú už aj 
žiačky, ktoré v sobotu doma pri-
vítajú Trebišov. Sezónu štartujú 
aj prípravky, ktoré sa v týždni 
predstavia na ihrisku Sniny. 

Výsledky zápasov:
U19:
KAC Jednota Košice 1:3 MŠK 

Tesla Stropkov 
góly: Viet, Reiter, vlastný
U17: 
KAC Jednota Košice 3:0 MŠK 

Tesla Stropkov 
U15:
Slavoj Trebišov 1:3 MŠK 

Tesla Stropkov 
góly: D. Veselý, Sejka, 

Marčišin
U14:
Slavoj Trebišov 0:7 MŠK 

Tesla Stropkov 
góly: Žulevič 2, Kmiť, 

Bandžák, Olach 2, Nábožný
-mšk-

Do pozornosti priaznivcom stolného tenisu
Výkonný výbor Ondavského oblastného stolnote-

nisového zväzu vo Svidníku pripravuje nový ročník me-
dziokresnej stolnotenisovej súťaže.

Pracovný aktív TJ, ŠK, oddielov spojený so žrebova-
ním sa uskutoční 09.09.2019 (pondelok) o 17.00 hod. 

v Bowling clube  Športová hala vo Svidníku. VV OOSTZ predbežne 
počíta s minuloročnými účastníkmi V. ligy, ale veľmi rád by privítal 
na žrebovaní aj nové stolnotenisové družstvá. Ondavský oblastný 
stolnotenisový zväz prichádza s ponukou pre nové stolnotenisové 
oddiely, že môže vytvoriť ligu, v ktorej by štartovali trojčlenné druž-
stvá. V tom prípade by bolo možné hrať iba na jednom stole.

V prípade záujmu o štart v novom ročníku môžete bližšie infor-
mácie získať u predsedu stolnotenisového zväzu Miroslava Kurečka 
na telefónnom čísle 0905 977 842.

Predseda OOSTZ, Miroslav Kurečko
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
gólmanovi hostí, že vý-
sledok nebol trojnásob-
ný. Palec hore.

Góly: Ľubomír 
Kentoš 2, Miloš Čepa

ŽK: 0

Rovné - Chotča
5:0 (3:0)

Góly: Richard 
Humeník, Róbert 
Horváth 2, Martin 
Palenčár, Lukáš Ksenič

ŽK: 0

Kalnište - Lomné
2:1 (2:0)

Góly: Patrik Hudáček 
2  Tomáš Halek

ŽK: Ondrej Eštok, Patrik 
Hudáček  Martin Cap

Kuková - Bukovce 3:0 (2:0)
Góly: Ján Oravec, Ivan Lukáč, 

Richard Werner
ŽK: Juraj Boris Čorba 

chyby v rozohrávke a tak diváci 
pekný futbal nevideli. Domáci 
zaslúžene vyhrali 2:0, keď v 1. 
polčase sa hlavou presadil 
Pundžák a v 2. polčae opäť hla-
vou Antol. Keď v závere jedinú 
šancu hostí nevyužil kanonier 
Durkáč, zápas skončil 2:0.

Góly: Šimon Pundžák, 
Radoslav Antol

ŽK: Patrik Mikita, Radoslav 
Antol  Jozef Kovalčík

Radoma - Stročín 4:3 (2:0)
Góly: Jaroslav Hubáč 

(PK), Daniel Zelonkay, Jakub 
Matkobiš, Maroš Labuda  Pavol 
Gajdoš, Marek Barvirčák, Jakub 
Rodák

ŽK: 0  Roman Sluťak, Pavol 
Gajdoš

Tisinec - Miňovce 3:0 (1:0)
Domáci potvrdili úlohu fa-

vorita. Celý zápas mali hru 
pod kontrolou. Pochvala patrí 

6. liga

Lúčka - Mestisko 5:1 (4:1)
Aj napriek absencii niekto-

rých hráčov pre zranenia v do-
mácom celku, bol to veľmi sluš-
ný zápas. Domáci celok si urobil 
náskok štyrmi gólmi v 1. polčase 
a potom iba kontroloval hru. 
Darilo sa Samuelovi Talianovi, 
ktorý sám dal 4 góly. Hostia 
výsledok korigovali iba gólom 
z pokutového kopu, ktorý, aj so 
šťastím, premenil Džurban, keď 
brankár vystihol smer, no vykĺz-
la mu z rúk a skončila v sieti.

Góly: Samuel Talian 4, Jakub 
Krajňák  Erik Džurban (z PK)

ŽK: 0

Breznica - Sitníky 2:0 (1:0)
V Breznici, pred vyše dve-

sto divákmi, sa stretli popred-
né mužstvá, no tie nepredviedli 
očakávanú hru. Domáci aj hos-
tia, za úmornej horúčavy, kopili 

6. liga
1. Breznica 5 5 0 0 27:1 15
2. Radoma 5 4 1 0 24:5 13
3. Sitníky 5 4 0 1 23:4 12
4. Rovné 5 4 0 1 21:5 12
5. Lúčka 5 4 0 1 20:6 12
6. Tisinec 5 3 2 0 12:2 11
7. Kuková 5 3 0 2 11:8 9
8. Kalnište 5 3 0 2 7:7 9
9. Bukovce 5 1 1 3 4:16 4
10. Chotča 5 0 2 3 3:14 2
11. Stročín 4 0 0 4 4:20 0
12. Mestisko 4 0 0 4 3:19 0
13. Lomné 5 0 0 5 3:20 0
14. Miňovce 5 0 0 5 2:37 0

7. liga
1. Baňa 1 1 0 0 4:0 3
2. Ladomirová 1 1 0 0 3:0 3
3. ŠK Orlík 2 0 1 1 1:4 1
4. Giraltovce 2 0 1 1 1:5 1

Úradná správa č. 7 zo dňa 28. augusta 2019
a identifikácia hráča) v znení z 18. 
júna 2019: 

1. variant: Po uložení rozhod-
com (R) nominácie D a H v prísluš-
nom zápise k stretnutiu, vedúci 
družstiev požiadajú R o vytlačenie 
zápasových súpisiek D, H  obsahu-
jú fotky hráčov. Potom na ihrisku 
pokračujú v konfrontácii v zmysle 
SP č. 49. Konfrontáciu pred stret-
nutím vykonajú spolu obaja kapi-
táni družstiev, u mládeži aj vedúci 
družstva. Kapitán (vedúci družstva) 
kontrolovaného družstva predsta-
vuje jednotlivých hráčov svojho 
družstva a kapitán (vedúci druž-
stva) druhého družstva overuje ich 
identitu podľa údajov a fotografie 
v ISSF  zápasovej súpisky. Výsledok 
konfrontácie oznámi vedúci druž-
stva mládeže rozhodcovi  R. 

2. variant: Doma si pripraviť 
– vytlačiť družstvo v ISSF – súťaže 
– družstvá – vyhľadanie družstiev 
– príslušné družstvo a vytlačiť (ob-
sahujú fotky hráčov). Takto pripra-
vené zloženie družstva predložiť 
súperovi pri konfrontácii a pokračo-
vať v zmysle SP č. 49. Konfrontáciu 
pred stretnutím vykonajú spolu 
obaja kapitáni družstiev, u mládeži 
aj vedúci družstva. Kapitán (vedúci 
družstva) kontrolovaného družstva 
predstavuje jednotlivých hráčov 
svojho družstva a kapitán (vedúci 
družstva) druhého družstva overu-
je ich identitu podľa údajov a foto-
grafie v ISSF – predložené družstvo. 
Výsledok konfrontácie oznámi ve-
dúci družstva mládeže rozhodcovi 
 R. Upozorňujeme na stav fotogra-
fií, ak podľa príslušnej fotografie 

nebude jasné či ide o predstave-
ného hráča, postupujeme v zmysle 
SP čl.49, bod 5 a kapitán (vedúci 
družstva) uplatnia námietku proti 
štartu hráča v stretnutí. R násled-
ne sám, v prítomnosti hráča, vyko-
ná kontrolu totožnosti tohto hráča 
a zaznamená v zápise aj s výsled-
kom kontroly – pripustil alebo ne-
pripustil hráča na stretnutie (SP čl. 
49, bod 5), RS XV., bod 4. b) Oba 
varianty je možné využiť podľa po-
treby a schopnosti manažéra ISSF 
a vedúceho družstva FK. Variant 
č.2 je možné uplatniť len po pr-
vom súťažnom stretnutí (technic-
ké spracovanie v ISSF)

Proti rozhodnutiam je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní

DK OOFZ:
Trestá FK V. Orlík finančnou 

pokutou 50, € za nenastúpenie 
na stretnutie 2.kola 7. ligy DOUBLE 
STAR BET dospelých Ladomirová – 
V. Orlík, podľa RS 14/c, poplatok 
10, €

Trestá FK Stročín finanč-
nou pokutou 25, € za predčas-
né ukončenie stretnutia 4.kola 6. 
ligy DOUBLE STAR BET dospelých 
Stročín  Breznica, klesol počet 
hráčov domácich pod 7, podľa RS 
14/e, poplatok 10, €

Trestá TJ Topľan Lúčka finanč-
nou pokutou 50, € za nenastúpenie 
na stretnutie 2. kola Pohára predse-
du OOFZ Sitníky – Lúčka, podľa RS 
14/c, poplatok 10, €

KR a DZ OOFZ:
6.kolo 6.liga dospelí DOUBLE 

STAR BET – 08.09.2019 o 15.30 

hod.:
Lomné  Kuková (Michalko, 

Korba, Zápotocký  Kaščák) hrá sa 
v sobotu 07.09.2019 o 15.30 

Mestisko  Bukovce (Veselý, 
Dovičák  Burcák)

Chotča  Kalnište (Korba, Šugár 
 Mackanin)

Miňovce Rovné (Duháň, 
Suchanič M.  Vaško)

Stročín  Tisinec (Gonos, 
Sidorová  Hubáč)

Sitníky  Radoma (Suchanič Ľ., 
Baláž, Makarová  Holub)

Lúčka  Breznica (Špak A., 
Ličko, Zápotocký  Fiľarský)

4.kolo 7.liga dospelí DOUBLE 
STAR BET – 08.09.2019 o 15.30 
hod.:

Ladomirová  Baňa (Brendza)
1. kolo 4.liga dorast – 

07.09.2019 o 14.00 hod.:
Radoma – Koprivnica (Dovičák)
Chotča – Bukovce (Makarová)
Miňovce – Lomné (Ličko)

1.kolo 3.liga žiaci skupina „A“ 
– 07.09.2019 o 10.00 hod.:

Breznica – Mestisko (Rapač)
Stročín – Rovné (Mačuga)
1.kolo 3.liga žiaci skupina „B“ 

– 05.09.2019 o 17.00 hod.:
Kuková – Kalnište (Michalko)
Zmeny v obsadení na 

1.9.2019:
6.liga:Lúčka – Mestisko Šugár 

za Feča
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk  OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strel-
cov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamujeme klubom 6.ligy 
a 7.ligy DOUBLE STAR BET, že re-
klamné bannery od sponzora súťa-
že si môžu vyzdvihnúť na sekretari-
áte OOFZ Svidník a tieto umiestniť 
na svojich ihriskách počas sezóny.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 4.kola 6.ligy 

DOUBLE STAR BET a 2.kola 7.ligy 
DOUBLE STAR BET

Kontumuje: stretnutie 2. kola 
7. ligy DOUBLE STAR BET dospe-
lých Ladomirová – V. Orlík 3:0 
kont., hostia na stretnutie nena-
stúpili, do pozornosti DK, poplatok 
10, € V. Orlík

Kontumuje: stretnutie 4. kola 
6. ligy DOUBLE STAR BET dospe-
lých Stročín Breznica 0:3 kont., 
pokles hráčov domácich pod 7, 
do pozornosti DK, poplatok 10, € 
 Stročín

Na základe oznámenia TJ 
Topľan Lúčka o nenastúpení na 
stretnutie, ruší a kontumuje stret-
nutie 2.kola Pohára predsedu OOFZ 
Sitníky – Lúčka dňa 29.8.2019 3:0 
kont., do 3.kola postupujú Sitníky, 
do pozornosti DK, poplatok 10, € 
 Lúčka

Usmernenie ku konfrontácii- 
zmeny SP čl. 49 (konfrontácia hrá-
ča) a SP čl.43 (Registračný preukaz 

 Dominik Kmiť

7. liga

Baňa - Giraltovce 4:0 (3:0)
Góly: Tomáš Gondek 3, 

Rastislav Tirko
ŽK: 0
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AEROBIK - pokračuje!
Únia žien Slovenska MO oznamuje 

všetkým priaznivcom aerobiku, že v škol-
skom roku 2019/2020 pokračujeme v pravi-
delných hodinách. Cvičíme stále v telocvični 
III. ZŠ Konštantínova v pravidelnom čase:

pondelok 18.30 – 19.30 hod.
streda 18.30 – 19.30 hod.

začíname v pondelok 9. septembra
Tešíme sa na stretnutie s Vami!

ŠPORT ŠPORT

však takisto zmenu skóre nepri-
niesli. V úvode druhého polčasu 

mali viac z hry hráči Popradu. 
Ich tlak vyústil do viacerých 
štandardných situácií. Po jed-
nej z nich sa dočkali vytúžené-
ho vedúceho gólu. V 63. minúte 
ho zaznamenal striedajúci Lukáš 
Horváth, ktorý svojím prvým do-
tykom s loptou prekonal domá-
ceho brankára. Už o dve minúty 
neskôr mohlo byť vyrovnané. 
Aktívny Varga vysunul šajtľou 
alá Tomáš Rosický do krídelného 

Pa p i e rov ý m 
favoritom duelu 
boli druholigo-
ví Popradčania, 
ktorí patria me-
dzi ašpirantov 

na postup do Fortuna ligy. 
Stropkovčania však najmä 
v prvom polčase svojmu súpe-
rovi nič nedarovali a boli mu 
viac ako vyrovnaným súpe-
rom. Prvú vážnejšiu príležitosť 
si vypracovali hostia. Krídelník 
Yanchak mieril z priestoru 
päťky len do brvna, gólom ne-
skončil ani priamy kop Janča, 
ktorý tesne minul ľavý hor-
ný roh Prysiazhniukovej brá-
ny. V druhej polovici prvého 
polčasu sa mohli do vedenia 
dostať domáci. Krížna strela 

Bilasa z rohu päťky, ani prízemný 
pokus Poľáka zvnútra šestnástky 

Stropkov - Poprad 0:2 (0:0)
priestoru rýchlonohého Milana 
Harvilka, ten poslal presný cen-

ter práve na hlavu nabieha-
júceho Vargu, jeho hlavičku 
vyrazil bravúrnym reflexným 
zákrokom brankár Malec do 
pravej žrde, od ktorej sa lopta 
odrazila popred bránkovú čia-
ru k voľnému Krishtanovi, ten 
však z uhla napálil loptu len do 
ľavej žrde. V závere stretnu-
tia domáci v snahe vyrovnať 
vrhli všetky zostávajúce sily 
do útoku, čo hostia využili na 
strelenie druhého gólu, keď 
sa z brejkovej situácie presadil 
Ukrajinec Vadym Yanchak.

V treťom kole čaká hráčov 
Popradu treťoligový Tatran 
Prešov, Stropkovčania sa aj 
napriek prehre so súťažou 
dôstojne rozlúčili. Zverenci 

Ľubomíra Reitera sa po voľnom 
víkende z dôvodu turnaja regio-
nálnych výberov predstavia naj-
bližšie v sobotu 7. augusta na 
pôde jedného z favoritov súťa-
že Fk Humenné.

Zostava: Prysiazhniuk 
Borovik, Bochin, Štefančík, 
Harvilko Krishtan (78. Artim), 
Fečo, Jakubčo (67. Burcák), 
Poľák (72. Vaško), Bilas Varga.

 -eb-

KST Slávia Stropkov
organizuje

turistický pochod
„Vysoké Tatry Zbojnícka chata“
Dňa: 15. september 2019 (nedeľa)
Trasa: Starý Smokovec-Hrebienok–Zbojnícka chata–
Hrebienok–Starý Smokovec (6,5 hodín)
Trasa B: Individuálna turistika
Odchod: o 6.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST a deti do 12 rokov 5,- €
                                      nečlen KST 10,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turistická obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do: 13. septembra 2019
Bližšie informácie: Ján Vereščák 0915 182 651

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú 
zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU úČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

Štvrté pokračovanie náboru znova úspešné
MŠK Tesla Stropkov 

už po štvrtý krát doká-
zalo zorganizovať po-
uličnú akciu nesúcu 

názov Street Cup, ktorej funk-
ciou je otvorenie dverí pre nové 
športuchtivé talenty. Samotná 
akcia je každoročne oriento-
vaná zámerne do ulíc mesta, 
kedy na zelenej lúke medzi pa-
nelákmi majú mladé nádeje 
možnosť vyskúšať si svoj pohy-
bový talent na prekážkovej drá-
he a zahrať si futbal na vopred 
pripravených ihriskách. Aj touto 
cestou k mladým ľuďom, doslo-
va pred ich domovy, tak pestu-
jeme uličné hranie sa, ktoré je 
podľa mnohých odborníkov už 

dávno stratené. Aj štvrtý ročník 
náboru bol ale dôkazom toho, 
že dnešné deti majú stále chuť 
športovať. Skvelým príkladom 

opodstatnenosti našej aktivi-
ty je Dávid Nábožný, ktorý bol 
v 11tich rokoch objavený práve 
na prvom ročníku Street Cupu. 

Dnes patrí k najväčším talentom 
v kategórii U14 a pravidelne na-
stupuje v zápasoch najvyššej 
žiackej súťaže. Aj tento ročník 
priniesol so sebou množstvo 
pozitív. Azda tou najväčšou bola 
účasť talentovaného chlapca 
z Kračúnoviec, ktorý následne 
prejavil záujem o pôsobenie 
v našom klube. Aj to je pre nás 
veľmi motivujúcou vizitkou do 
budúcna. Na samotnej akcii sa 
zúčastnilo zhruba 30 chlapcov 
a dievčat, pričom zhruba polo-
vica chlapcov bola úplnými no-
váčikmi. Ďakujem všetkým, že 
prijali naše pozvanie a tešíme sa 
na ďalšie stretnutia.

-mšk-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mgr. Martin Gajdoš 39
Katarína Gajdošová 37
František Gajdoš 41
Žaneta Vachnová 17
Milan Ferenc 52
Jaroslav Kurilla 22
Jozef Sabo 8
JUDr. Milan Piršč 23
Patrik Zavoda 3

Šimon Jancura 3
Pavol Vaško 4
Jaroslav Remeta 75
Ing. Patrícia Remetová 5
Jana Malačinová 2
Peter Gula 78
Ing. Jozef Capko 8
MUDr. Eva Kucerová 52
Michal Vanca 11

Miroslav Macko 8
Mgr. Peter Nemec 2
Alena Drozdová 34
Kamil Ripper 12
Bc. Marcel Jurečko 12
Erik Zelinka 19
Marcel Jamroškovič 19
Mgr. Juraj Čečko 67
Róbert Bzdiľ 2
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Fabrika     (Zavod)
4. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko, Arménsko, Ruská Federácia 2018 Thriller, Dráma, Krimi 
MN15 109 min. české titulky

Schátraná továreň na okraji provinčného ruského mesta. Keď majiteľ Kalugin  
miestny oligarcha  oznámi, že továreň je v bankrote, skupinka zamestnancov, ktorí 
niekoľko mesiacov nedostali výplatu, ho unesie a žiada výkupné. Vedie ich tajom-
ný Alexej, ktorého motívom nie je obyčajná lúpež. Kaluginovi súkromní bodyguardi 
a neskôr polícia obkľúčia budovu. Zamestnanci sú v pasci, hodiny tikajú a situácia sa 
komplikuje...

Nevesta na zabitie     (Ready or Not)
6. 9. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 horror, komédia MN15 96 min. slovenské titulky
Mladá nevesta má ženícha z bohatej, ale trošku čudáckej rodiny, ktorá ctí dlho-

ročnú ale veľmi zvláštnu svadobnú tradíciu. Každý nový člen si musí zahrať náhodne 
vylosovanú hru. Tú však nakoniec nemusí ani prežiť.

Toy Story 4: Príbeh hračiek    (Toy Story 4)
7. 9. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Rodinný, Animovaný, Komédia MN7 100 min. slovenský dabing
Hračkársky kovboj Woody si bol vždy istý zmysom svojho života. Vedel, že na 

prvom mieste je dávať pozor na dieťa, či už to bol chlapček Andy alebo dievčatko 
Bonnie.

Problém však nastane, ked si Bonnie v škôlke vlastnoručne vyrobí Vidlíka  figúrku 
z plastovej vidličky. Ostatné hračky ho doma radostne privítajú, Vidlík je však vydesený 
a tvrdošíjne trvá na tom, že patrí medzi odpadky. Woodyho čaká neľahká úloha pre-
svedčiť ho o opaku.

Navyše sa rodina vyberie na výlet a našej partii hračiek hrozí rozdelenie, možno 
dokonca navždy…

Anna     (Anna)
7. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2019 akcia MN15 119 min. české titulky
Očarujúca Anna je hlavnou hrdinkou strhujúceho akčného thrilleru, plného pre-

kvapivých dejových zvratov a vášnivých vzťahov. Kedysi predávala v Rusku na trhu 
matriošky a teraz pracuje ako top modelka v Paríži  teda aspoň tak to vyzerá na prvý 
pohľad. V skutočnosti je chladnokrvnou a mimoriadne nebezpečnou tajnou agentku, 
ktorá má vďaka tvrdému výcviku schopnosť vyviaznuť živá z akejkoľvek prestrelky či 
súboja. Nikto však netuší, že Anna okrem pokynov vedenia sleduje aj svoj vlastný plán, 
vďaka čomu sa zrazu ocitne v strete záujmov dvoch svetových veľmocí. Pohybuje sa 
stále na tenšom a tenšom ľade – medzi špinavou ulicou a nablýskanými prehliadkovými 
mólami, medzi KGB a CIA, medzi dvoma milencami na opačnej strane barikády aj medzi 
lojalitou k svojim mentorom a túžbou splniť si vlastné sny. Dokáže nakoniec uniknúť?

Afrika na Pionieri
8. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Slovensko 2019 dokumentárny MN15 108 min.
Prvý slovenský motorkársky Road Movie o ceste piatich Slovákov naprieč afric-

kým kontinentom.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

2.9. Dermed Mudr. Pribulu 2 19:00 - 22:30 
2.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
3.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
3.9. Unicum Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30 
4.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
4.9. Centrál Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
5.9. Tilia Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
5.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
6.9. DANKA Mudr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30 
6.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
7.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
8.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

7.9. - LG - STOM, spol. s r.o. Letná 1946/3, Stropkov 
8.9. - LG - STOM, spol. s r.o. Letná 1946/3, Stropkov 

Upozornenie
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich 

používateľov, že v dňoch 09. 09. 2019 – 10. 09. 2019 
bude knižnica z organizačných dôvodov zatvorená.


